Quod si neges respectu formæ edu- cendæ dispositiones passim concurrere mate- rialiter.

terialiter; non poteris tamen negare, quod ad actiones elicendas non se habent organum vt materia, potentia vt efficiens, & susceptivum actionis, & tenuit instrumentis. Sed iam vltima responsio ad confirmationem nil habet difficile, nam contra nos nil probat, siquidem concedit, quod qualitates ille influxu, licet sint pure naturales, possunt consentire ad rationem instrumenti: hæc autem ratio instrumenti distinguenda est; nam conveniunt ad rationem materialem instrumenti, non ad rationem effectivam.

Declarat: posse prædicta opinio huius recentioris, satis diverso modo, ac ipse procedit, supponendo, quod aliqua potentie sunt corporales, dependentes non solum à materia, sed à formis accidentibus perfectioribus materiam formaliter. Ergo, quia ille parente efficitur actionem, vt aditæ à perfectioribus qualitatibus: hinc est vt possit dici instrumentaliter concurrere qualitates, non efficiendo actionem, sed formaliter perficendo principium elicivum actionis. Atque ad hoc quamvis dico, quod ille qualitates ita se habent respectu, explicari debet hoc pacto: perficiunt enim organum, sine materia, & sic facultas erit in opus, vt determinata his perfectioribus qualitatibus.

Ex dictis iam constare potest, debere per influxum aliquam qualitatem communicari, quæ vltima sit sentus, & motus dispositio; neque sufficere spiritum solum. Modò discursus ipse eò deductus est, vt oporteat declarare, an illa qualitas influens per substantiam vasorum communicetur an per spiritum, an per vtrumque simul. Quam difficultatem brevissime discutiamus.

CAPVT X.

Quid per exorta ipsa, communicetur qualitas actionibus necessaria.

Differamus præter de ipsi exortis, de nervis, scilicet, & arterijs: nam de venis nondum convenit, vtrum recipiant aliquod per influxum. Sed, vt clarius procedamus, de arterijs & nervis agamus: postea de hepate & venis. Quia in re illud certum est, qualitatem illustratam per nervorum substantiam & arteriarum, com-

municari. Probat Galenus lib. An. Corpore in arterijs continator, cap. vlt. quia si legitur arteria, quamvis transeat spiritus, non fit actio: ergo per substantiam vasorum communicatur qualitas illa. Similiter si obstruatur arteria, & non legitur, pulsant partes arterie infra obstrucentem. Sed, quod per nervos ipsos & arterias influxus penetret, docetur Galenus caprese 7. Method. cap. vltim. & 2. de Ratione vltis Comment. 47. in quibus locis asserit, quod principes illæ partes influant suas facultates partibus, quæ ab ipsis ceuantur. Et sic eoe influant illam qualitatem motorij, quæ per totum corpus disseminatur; & cerebrum nervis, qui etiam per totum sparguntur. Et hoc modo declarandus est Galenus 2. ad Gluc. cap. 2. vbi inquit, quod partes principes influant per totum corpus, id est, influant in partes, quæ per totum corpus disseminantur.

Atque recte quidem id factum est à natura, & rationi consonum, vt exorta participant qualitates illas influant emittentem quidem ex ipsa substantia cerebri, & tunicis compactis nervos enim nil aliud videtur, quam substantia cerebri ressecata, & cerebrum nil aliud similiter, quam nervus blandus mollescent, sine liquidus. Si ergo illa qualitas communicabilis est vt calor, ut lux, quorsum per illas partes non communicatur, siquidem susceptive sint, & agentia apta per ipsam partem contrainitatem commodius influant suas qualitates.

Idem de arterijs asserendum est: quoniam enim non sicut ex substat cordis, facta est ab illo promota, vt per ipsam partem continuatam qualitas transmittatur. Et sic quæstio quæ Galenus de illa communicatione verbo facit in lib. de Puls. illam vocat inalteratam, & quæ hominis transmissio est. Sed vtram per spiritum etiam transmittatur, substat aliquid.

Anticenoristæ asserunt dicunt, per spiritum etiam communem etiam aliquam superiorem qualitatem. Sed contra illorum fortiter iustur quant recessiones, putantes Galenum demonstrare non inhiare etiam per spiritum. Arque vt nota sententia in eo probavit Galenus, nisi quod infuit per uterque & nervos. Altera vero pars ingrobata manet. Quod in sequentibus

partib.

discutimus. (1)
Inq. postquam spiritus. D. 2. CAP.

CAPUT XI.

Utrum partes principes, cerebrum, scilicet, & cor communicent qualitates illustrantem per spiritus, sicut communicant per exort-

tas.

Quod non per spiritus, probatur ex Galieno multis in locis: nulla enim mentione facta spirituum, qualitatem illam, quam vocat suo more facultatem, per exorta descendere asseuerat. Sic colligitur ex 1. de Loc. affect. capit. 7. & capit. 6. & 1. libro de Semine dicebat: Qualis lux Soli, talis vis cerebro, que in nervos infunditur.

His auctoritatibus ducti, qualitatem illam non ferri per spiritus multi Medici existimant. Primum, quia corporeus spiritus est: ergo non potest moueri, nisi per aliquas cavitates nervorum: sed nullae sunt in nervis cavitates; imò substantia nervorum, qui motui deserviunt, est durissima, inepta certe tam subtili spiritui descendendo.

Secundo, Paralysis fit, quia obstruitur nerui à pituita crassa, & viscida, per quam non possunt spiritus penetrare. Ergo si non valent penetrare pituitam, multò minus poterant penetrare nervos.

Tertio, quia res corporeae non possunt moueri in instanti: sed spiritus corporeus est: ergo non potest momento ad pedes descendere, vel ad aliam partem longinquam: sed ad nutum voluntatis extremae partes momento temporis mouentur. Ergo non fit influxus per spiritus, sed per solam illam qualitatem exortis continue communicatam.

Quarto, quia ligaturae arterijs & nervis, quamuis infra ligaturam spiritus abundet, amittitur actio: ergo non per spiritus influens illa lux descendebat. Et obstructio cerebro quamuis maneat partes spiritui animali perfunditur, immobiles tamen, & resolutae redduntur. Ergo spiritus nullius momenti est ad illas actiones, sed sola qualitas illustrans exorta.

Quinto, phrenitici validos motus habent, in quibus consumpra est maior spirituum portio.

Hæc tamen argumenta non possunt euertere antiquam Auicennae doctrinam ponentis spiritus animales, & vitales, & per illos virtutem deseri: & merito quidem, nam nulla est efficax ratio in contrarium. Præterea, si spiritus est qualitatis illius simplicissimus, & cerebrum illam potest dare, quare illam non communicauit, sicut communicat substantiae nervorum?

Ad auctoritates ergo Galeni dico, in hac re Galenum fuisse varium: nam aliquando solam qualitatem influere dicit, aliquando simul cum illa spiritum admittit, ut colligitur ex 1. de Locis, cap. 7. & 7. de Placit. cap. 4.

Reliqua etiam argumenta dissolueda suo ordine proponamus. Ad primum itaque dico, quod licet nerui non habeant cavitatem ad sensum manifestam, illorum tamen substantia tota penetrabilis est, & foraminibus plena. Spiritus autem, cum tenuissimus sit, facile potest per totam substantiam nerui percurrere: Sanguis tamen arterialis indiguit cavitare conspicua, quia spiritus vitalis, licet tenuissimus sit, simul cum sanguine debebat descendere, atque adeo indiguit arterijs manifestè cavis. Spiritus autem animalis sine sanguinis miscella per nervos descendit, & sic non indiguit manifestis cavitatibus.

Si autem interrogos, unde sciant Medici nemos habere tot foramina insensibilia, & cavitates occultas? Respondetur, id colligi ex aliquibus morborum transformationibus: videmus enim febrem humoralem in commissionem transmutari, & cholericam affectionem in paralysisin, ex mente Pauli: quod nullo alio pacto euenit, nisi humore ad substantiam nervosam transmissio. Si ergo humores crassi per nervorum foramina dilabuntur, cur spiritus tenuis, & velocissimos, illas vias adire negabimus?

Ad secundum dico, quod licet pituita blandior, aut mollior sit, est tamen viscida, & frigida, & caloris nativi beneficijs maxime renstens. At nerui calido influente perfunduntur, & ob id magis patuli, aditus præbent spiritibus.

Vel secundo potest dici, quod licet spiritus suo impetu pituitam quomodolibet penetret, amittit tamen suam puritatem, & splendorem necessarium ad actiones, ut & radij solares, cum per nubes

densas

densis irradiant. Ex quo sequitur, membra, quæ tali affectione laborant, ad motum inepta reddi.

Ad tertium respondent aliqui (inter quos Andreas Laurentius) quod spiritus ita momento temporis agitur, & perturbatur; quia, ut animæ instrumentum, illius iussu statim patet. Secundo dicit, quod spiritus continua indiget reparatio- ne, & ante prioris consumptionem iam al- ter substituitur.

Contra responsiones, sed non philo- sophicæ (quod maxime detestor in dis- putationibus.) Vide prioris responsionis congruentiam, & falsitatem. Dicit moueri spiritus iussu animæ, arbitrarie ergo mouetur: atque (velimus, nolimus, sentimus si vigilamus. An detinet anima spiritus, ut non videant oculi? Nullo ergo pacto spi- ritus motiones ad iussum animæ sunt; nisi forte per magnos animi affectus, qui appetitus passionibus sunt: atque tunc ad motum cordis mouentur. (Quæ in parte non me latet quanta sit controuersia inter Philosophos, à quoniam mouentur spiritus per animi passionibus. Quod alio in loco diffusè disputau.) Non ad primum iussum animæ: & tunc non ad actiones illas de quibus disputa- mus, agitur spiritus, sed rotas ad cor, vel à corde profluit. Itaque ineptum est, asserere breuissimas esse spiritus motio- nes, quia præceptis animæ peruolare cogitur.

Secunda responsio etiam vim fugit, quia quantumuis spiritus exhauriatur, nõ potest adeo breuiter dissipari, sicut lux per absentiam luminosi; quia spiritus à contrario corumpitur, & sic in tempo- re laxa autem, aut qualitates intentionales, aut species sensibiles non à contra- rio, quia nullum habent, sed defedu gene- rantis, & confectantis, sic deficiunt mo- mento ad absentiam producentis.

Quare ego aliter respondeo: dico ergo, quod, cum vigilamus, spiritus ani- males partium sunt per omnes nervos, & illu- stratione illa continuo perfunduntur: quantum una portio exhalet, & altera accedit, ut in aere isto contingit: hæc enim mouetur semper, tamen est conti- nuarius lux in illo. Et sic considero uni- uersam substantiam spirituosam, quasi æ- rem lumine perfusam.

Hinc cum dormientes exsultant, il- lico mouent manus, aut membra, quia ali- quis, hæc panis, in sensorijs remanet spi-

ritus luce sufficienti interna priuatus, pro- pter impedimenta, quæ contingunt in somno, ut uis oclusio, onus, coalitum, & ob- structiones, quæ omnia (licet cerebrum sit semper illuminans) impediunt transi- tum lucis, ut clausa fenestra ingressum im- pediat radiorum Solis: accedente autem luce necessaria, statim in actiones prorumpunt partes; ita ut in somno non spurga- tur lux, siue qualitas illa; statim uero à som- no caligine deuoluta, momento omnes nervos & spiritus illustrat. Itaque non mouetur spiritus in instanti, sed qualitas per spiritus & nervos momento distundi- tur tanquam contrario carens.

Quod si uerget amplius, & dicas nul- lum spiritum animale remanere in par- tibus dormientis, aut paralyti affecti; solu- toque somno, & paralyti momento mouen- tur partes: dicam tibi, ne utiquam illum descensum spirituum fieri in instanti phy- sico, sed in tempore breuissimo. Debet enim considerari spiritus uolenter in ce- rebro cohereri, aut in origine neruorum, atque semper ad partes propelli, soluta- que sonni obstructione, trahere in partes: ita in paralyti. Itaque non in instanti, sed in tempore fit spiritus motio, lucis uero transfusio, & qualitatis communicatio in instanti.

Quartum argumentum non dissol- uit Andreas Laurentius: nam licet uerum sit, quod obstructo cerebro non des- cendat lux in spiritus, & sic reddantur ine- pti ad actiones: non enim tam expensæ na- tura spiritus animales propter suam sub- stantiam, quam propter lucem, siue qua- litatem illam superiorem, qua pertundun- tur: tamen non dicit uix ille, quare si transit spiritus animalis illuminans per nervos ligatos, si possent ligari, ut ligat arterias Galen. libro Aduersus Eras.) si- cut transit per calanum arteria ligata: quare, inquam, partes infra ligaturam non sentiunt? Descensum ergo est in- fluxum illum completi per nerui sub- stantiam, & per spiritus: tam enim fuit necessarius iste influxus, ut utram- que substantiam perfunderet, atque ex utroque completi natura, quod necessa- rium est pro actionibus. Quamobrem si descenderet spiritus illustratus, & per ner- uum etiam non communicaret illa qua- litas, non fieret sensatio, quia utroque indi- get organum.

Aduertendum tamen, dixisse nos, ner- uum ligatum ad modum arterie ligate:

quod intelligendum est in nervis illis, qui tantam habeant cavitatem, ut id fieri possit.

Ad quantum dicimus, quod licet motus phreneticorum sint validi, concidunt statim, quia tales motus porus orientur à reticatis nervis & spiritalibus.

Dubium. Dubitant aliqui, utrum per partes internas nervorum ferantur spiritus; an per externas. Sed supponendum in hac re, nervos esse constitutos ex parte interna, & externa. Interna pars tota medullaris, & mollis est; externa verò est membranacea; duabus enim tunicis cooperitur medullaris nervi substantia; altera crassa, altera tenui, ut & cerebrum. Crassa medullam amplectitur, ne diffusetur.

Hoc supposito dicebat Praxagoras, quod spiritus ferretur per arterias, quae sparguntur per tunicas nervorum. Ad quā opinionem inclinat Rondolertus.

Argenterius, quia spiritum animale negat, neque à virali distinguit, non per tunicas nervorum, neque per illorum medullam, sed per arterias semper discurrere spiritum contendit: contra quem speciatim disputabo inferius.

Dicendum ergo, spiritus per internam partem dilabi. Ita Galen. 7. de Placit. ubi ait, quod licet detrahamus tunicas nervorum, si tamen maneat substantia nervi interior, & medullaris, non amittitur sensus, & motus. Et licet nervi optici cavitatem ampliore habent, quam reliqui nervi (ut probat Galen. in libr. de Vsu partium, & de Nervorum dissectione, & 1. de Symp. caus. tamen non est intelligendum casus esse, ut sint arteriae, & vene, sed magis periosos, & porosos, quam reliqui existant nervi, ad enim Hippoc. testatur libro de Loc. in homine, ubi nervos sine vete esse dicit.

Quod autem spiritus per cavitates medullares nervorum diffundatur, his rationibus constat.

Primo quia videmus apoplexiam mutari in paraly sinthumor enim à substantia cerebri extens in ventriculos, & à ventriculis in spinalem medullam, & in nervos ab illa derivatos decumbit, impedito quoque est ne spiritus pertranseat. Non tamen dicendum est obturari arteriolas illius partis, siquidem vitaliter pars gubernatur, & spiritu cordis perfunditur, nutritur enim, & vegetatur.

Secundo, quia per processus mamillares

percurrit aër, & spiritus simil.

Tertio, quia obstructio optico, statim amittitur visus, quamvis per arterias copia vitalis spiritus suppeditetur.

Quarto, quia dorsi vertebrae laxatae perit sensus, & motus inferiorum partium, ob nil aliud, nisi quia premitur spinalis medulla.

Tandem, ut cerebrum per suam medullam actionem principum est origo, ita & nervus per suam medullam substantiam. Et enim de Vsu part. vocat Galenus cerebrum nervum amplissimum, & nervum appellat cerebrum parvum, reticatum & durum.

CAPUT XII.

Utrum quidam nervi ad motum, alij ad sensum facti sint.

Vulgatum est, quod ut cerebri duo sint partes, antea, or mollissima, posterior siccior, & durior; ita duo sint nervorum genera, unum ab anteriori parte pronaleans; alterum à posteriori, id est à cerebello: illud ad motum, hoc ad motum. Ita Galen. 7. de Placit. cap. 3. & 9. de Vsu part. cap. 14. & in Arte medicinali.

Hæc tamen doctrina explicatione indiget, nam si absolute accipitur, falsa est.

Primo, quia non omnes nervi sensibiles à cerebro, sed à spinali oriuntur medulla.

Secundo, nec motorij à cerebello, sed quidam à cerebro emanantur.

Tertio, nec motorij omnes duri, & sensibiles blandi.

Procedunt suo ordine propositiones istæ.

Prima, nam dissectio docet, quod nervi qui dant sensum humeris, thoraci, cervicibus, brachijs, eribus ab spinali medulla, & non à cerebro originem ducant: non ergo omnes nervi sensibiles ab anteriori parte cerebri dimanant.

Secunda, nam nervus qui movet oculum ex secunda conjugatione oritur non à cerebello, sed optico contiguus, ab eodem ferè nascitur principio. At quid dicet Noetici? multi enim asserunt omnes nervos à postica, nullos ab antica cerebri parte oriri.

Tertia propositio manifestatur; nam nervi qui longius à cerebro protrahuntur,

cō duriores; quō propinquius, cō molliores. Exen pluri est appetitus. Nam nervi ex secunda coniugatione; & ex septima moti in sunt, quia ex secunda oculum concitant; illi qui ex septima, linguam. Rursum nervi ex sexta coniugatione sensatombus dicantur, ut patet in nervo, qui ad superiores partem ventriculi, os scilicet, pervenit. Invenies autem nervum stomachi multo duriores nervis motibus ex secunda & septima coniugatione. Similiter, & nervi qui in dentes inferuntur, duriores multo sunt.

Sed Galenus aperte quæstionculam dirimit, docens quod omnes nervi sensibiles sunt, & motui: omnes enim vim deferunt illustrantem, & spiritum ad vitam; ad hunc sed prout in hæc, vel in illam partem inferunt, causat motum, aut sensum. Si enim in partem musculorum, causat motum; si in partem aliam, quæ musculis non sit, sensum tantum communicabit.

Huius rei veritatem evincit, & sensus ipse confirmat. Serta coniugatio, quæ ad sensum videtur instituta, motum etiam causat nam nervus ex sexta coniugatione in stomacho exquisitum sensum experitur; & quia nullus est musculus, non movetur.

Ex eadem autem sexta coniugatione iter nervus ad laryngem decurrit; illius musculus movens ad vocem deserunt. Ex quinta coniugatione vix nervus auditus est; aliter temporales musculos movet.

Ergo nervi, non quia dant, motum; aut quia blandi, sensibiles: sed quia in musculos inferuntur, moti in quia in alias partes præter musculum, sensibiles. Galenus autem hæc evincens est, & declarando quod motum dicit, nervos sensibiles esse molles, de aliis quibus id verum est, ut de gustibus, visibilibus, odorabilibus non tamen de sensu tactus, hic enim magis terrens est.

CAPVT XIII.

Utrum pereat sensus ille motu, & contra.

AD facultatis induriam, de quo disputamus, pertinet quæstio hæc & ob id præfata, & breviter agenda. Multum enim conducet pro intelligentia nervi paralytici.

Proponamus aliquid certum. Tres spe-

cies, seu fortes paralytici describuntur teretes omnes Medici classici. Prima paralytis est perfecta, in qua sensus, & motus amittitur. Secunda est, in qua perit motus manente sensu, quæ imperfecta nominatur. Tercia vero est imperfectissima, in qua perit sensus, manente motu. Colligitur hæc ex Galeno 3. de Loc. circa fin.

Ratio autem, ob quam contingit, ut motu ille amittatur sensus, & manente sensu dependat motus, ex amante sentiri potest. Nam si ut ad unam partem accedat sensus per unum nervum, & motus per alium: ut oculus sentit per opticum, movetur per nervum ex secunda coniugatione. Ergo bene poterit oculus amittere visionem & sensationem, lesio optico, manente motu. Ita in lingua contingit, nam lingua movetur à septima coniugatione, & gustat per tertiam & quartam. In similibus non est locus disputationis.

Dubitatio ergo est de sensu & motu per eundem protius nervum; quos passio scilicet, cum strage vis per eundem nervum descendat, vix sine alia monstratur. Pro qua difficultate per prima conclusio.

Perit motus manente sensu. Hæc probatur, quia maior visus, seu maior copia spiritus, & illustrationis respirantur ad motum, quam ad sensum: qui ad motum tanquam ad agendum maior visus respirantur ad sensum aëria; cum magis in passione consistat, non videtur tanta spirituum copia necessaria.

Sed vulgaris Medicorum locutio explanatione indiget. Nam sensatio est motus, quia in se pendet specie: necesse est ut sit passio. Et ob id hæc propositio dicitur sumpta, falsa est. Motus est alio, & sensus est passio. Imo motus tantum in seipso quæritur. Tuorum poro est passio mobilis, nam musculari non efficiunt illius motum, sed appetitus est, qui actus est motus. Atque ex consequenti, quod habet de actone tenet se ex parte appetitus, & sic sit loquens de vultu dictio non tenet, nisi amplius explicetur.

Dico ergo, quod motus animalis semper sit cum resiliencia passio; semper eo in motu sit aliquid, sed ex parte motus, sed ex parte motus, quod impeditur, ut motus sit sine motu spirituum amittitur. Nam si movetur vultus animalis, movetur per vultus resiliens. Nemo spirituum, & motus dicitur in tempore manens, dicitur resiliens. Nam si impeditur, ut nunquam quod dicitur contrarium in motu. Ergo ob rationes dicitur.

Quas contrarietatis plures spiritus exoluntur, & ob id natura semper indiget cotatu & copia spirituum. At sensatio est actio elicitā sine resistētia contrarij, ex obiecto enim & potentia paritur notitia, neque grauitate resistente, neque medio recludente. Et sic nimis copia spirituum est necessaria ad sensum.

Secunda conclusio. Bene potest in vno membro amitti sensus, quamuis maneat motus, si in tali membro discreti sint nervorum propagines, licet ab vno nemo exoriantur. Tamen (præcisè loquendo) in vno & eodem nervo non potest amitti sensus manente motu. Postrema pars illius conclusionis ex dictis patet: non enim potest corrumpi dispositio minima ad sensum, quin corrumpatur maior, quæ requirebatur ad motum. Sed prima pars probari potest exemplo illo adducto à Galeno 1. de Loc. circa finē. Syrus enim ille Paulianus nō sentiebat per cutē manus, & tamē mouebat manum; quia nervus decurrens ad musculos manus, rursus producit nervulos ad cutem. Porrit ergo deperdi sensus in cute, lætis illis nervulis cutis, manente motu in musculo, qui nervus in musculum insertus læsus non fuit.

Quidam tamen problemata dissolutenda breviter sunt, quæ concernunt quæstionem hanc.

Primò, quare in Epilepsia maneat motus sine sensu, siquidem maior copia requiratur ad motum, quàm ad sensum.

Secundò, quare in caro tollatur sensus, & maneat respiratio.

Tertiò, quare in phrenitica crescat motus diminuto sensu.

Quartò, cur elephanticus minuat sensus, & maneat motus.

Quintò, quare dormientes moveantur: noctambuli enim multi sunt.

Ad primum dico, illum motum non esse animale, sed membrorum animalium per causas præternaturales contractionum: ad contractionem enim cerebri contrahuntur nervi, deinde musculi, & membra: corrigitur autem cerebrum ad præsentiam rei moleste.

Ad secundam dico, quòd tanta est spiritandi necessitas, ut ad huc in apoplexia teneretur aliqua respiratio, coacto cerebro ad impellendam aliquantulam portuiculam spirituum ad musculos thoracis.

Ad tertiam supra diximus illos motus fieri à nervis, & partibus relictis: ad sensum enim maior mollities requiritur,

ad motum, relictatio & tensio.

Ad quartum dicimus ut supra, quòd ab humore atro & relictato laeduntur superficies nervi, & amittitur sensus, manente in nervis musculorum sufficiente virtute motiva.

Ad quintum plura dicit Andreas Lambertinus præter rationem, vt videbis fol. 167. & 164 sicut alia etiam tamj optimè. Audias verba illius: *Non sentiunt autem dormientes, quia obiectum sensus non adest. At motus obiectum habet proprium, appetitum, scilicet, qui spectra imaginationi representat. Contempsi hæc vltima verba, & videbis errorem. An appetitus obiectum est motus? An appetitus representat spectra imaginationi? Quid hoc est? Ignorat prorsus principia pueri tractationis de Anima, & Metaphysicæ.*

Dicendum ergo est (vt ego supra innuebam) non priuari partes totos spiritus, & ob id conspirare in formam apprehensionem per imaginationem: præcipue cum somnus potus & principalis obstruat instrumenta anteriora sensus, quàm posteriora, quæ origines motionum animalium continent. Sed tanquam notum supponimus spiritum animale, cum tamen Argentarius illum neget: breuiter ergo de illo dicendū est, vt iam tractatū de spiritibus sparsim in his Opusculis inuenias.

CAPUT XIII.

Utrum sit spiritus animalis.

Quòd non detur, probatur, quia vnica anima vnico gaudet instrumento, vnicus ergo erit spiritus, vitalis, scilicet; siquidem vnicus aer, vnicum alimentum, sanguis, scilicet.

Secundò, si tot sunt spiritus, confundentur illorum actiones; vnicus ergo ponendus.

Tertiò, si dantur spiritus animales in cerebro, perpetuò cerebrum suas exceteret actiones rectrices, à continuo spiritu circutatum.

Quartò, quia fundamentum, quòd Galenus assumit de pupille dilatatione, falsum est: nam dilatatur pupilla propter coactionem spiritus vitalis, & non animalis.

His & alijs subtilibus argumentis motus Argentarius putauit nullum esse ponendū spiritum animale: plura enim adducit,

quæ refert Laurentius lib. 10. Et quantumvis Argenterius irideat Galenum, quod dixerit se demonstrasse spiritum animale; & dicat nunquam se vidisse illam Galeni demonstrationem, declarabimus hoc ex mente Galeni breviter, & dilucidè.

Est ergo prima conclusio. Ponendus est spiritus. Hæc patet multis ex fundamentis. Primus Hippocrates totum corpus dicit in contenta, continentia, & imperum facientia. Galenus verò t. de different. febr. cap. 1. per impetum facientia, spiritus intellectivus.

Secundò, quia in semine spiritus sunt quid, & aerem continetur: quod si exhalet, seminis substantia marcescit.

Tertiò, quia respiratio in alicuius vili traditionem ordinatur, in aerem, scilicet, qui nos reficit: aliqua ergo est in nobis substantia, quam restituat inspiratus aer.

Quartò, quia imbecilles odonibus reficiuntur: signum ergo est, substantiam aliquam esse tenuissimam, quæ per illas exhalationes reparatur.

Quintò, quia in animi affectibus videmus eorummodò calorem moveri ad intra, & ad extra. Calor autem, cum accidens sit, non potest sine subiecto moveri: ergo aliquid est tenuissimum corpusculum, in quo calor refertur.

Sextò, quia virgines, aut laboribus defæcti, non valent ad continuationem actionum: ergo aliquid deficit in partibus, quibus deficit ad formam, & requiritur propter naturam, ut deperditam restauret. Hoc autem deperditum, non potest esse vitæ, compoñitio, aut temperies ad localis membrorum: ergo est aliqua substantia præternaturalis, ut solutio, quæ conducit ad actiones. Hæc autem est spiritus.

Secunda conclusio. Spiritus animalis ponendus est distinctus à vitali. Hæc conclusio directè respondet questionibus illam probat Aphroditus 2. Problem. 1. Problem. 1. Evidenter demonstrari debet spiritum esse, dixerat Galenus 2. Method. cap. 3. Sed Argenterius non vidit illam eundem demonstrationem nos ergo ducim ex Galeno propriè.

Supponitur dum autem præmissis est, ex Galen. 3. de fac. ult. mat. cap. 14. & alij in locis, spiritum tenuissimam quandam esse substantiam omnium, quæ sunt in corpore, & vapore, & halitu tenuissimè. Ex quo sequitur, quòd non cadit sub sensu, ut videtur, & multi vapores, & exhalationes subtilissimæ, ad eum cadunt. Hoc si negato, audiamus

demonstrationem Galeni, quam neque Argenterius, neque Andreas Laurentius videntur.

Primo lib. de Placit. cap. 5. cavitationem vacuum non est reperiri in nostro corpore: nam dissecto animali, in vetriculis cerebri nihil invenitur, sicut in vetriculis cordis, in his enim semper sanguinem reperimus. Ergo vetriculi cerebri erant repleti aliqua substantia facillimè exhalabili, quæ sensum fugiat, qualis est spiritus.

Sed dices, nondum probari, quòd illud quòd continebatur, sit spiritus animalis: sufficit enim quòd sit aliquid vaporosum, quòd implicat illas exhalationes, elevatum ex communibus, & propriis coctionibus.

Contra hoc insurgit Galenus, altera parte demonstrationis innitens 7. de Placit. cap. 3. Nam si aliquem venteris visque ad vetriculos cerebri, evaporato hoc spiritum statim amittitur sensus, & motus. Si vero partes reducatur, expectaverisque, ut spiritus regeneretur, iterum animal sentit, & movetur. Ergo evidens signum colligitur, in illis cavitationibus cerebri tunc spiritum contineri, qui non sit ipsa anima: hæc enim deficiente, non est per naturam regressus illius ad corpus: sed qui sit proximum animæ instrumentum ad actiones sensus, & motus.

Hæc est Galeni demonstratio, quæ probat debere dari spiritum animale. Spiritus autem vitalis non habet hanc evidentem demonstrationem, ut patet Salinus Sclanus ex mente Galeni, tamen sufficienter probatur ex prima conclusione.

Reliqui est nugis Argenterii dissolvere. Ad primum arg. dico, quòd licet vitæ sit anima, quæ tamen diversis habet potentias, & diversas actiones, indiget etiam varijs dispositionibus: & sic non est ipsum si egeat calore vitali, & spiritu animali, & respectu particulari partium. Næ ut vitæ est alimentum, variæ tamen coctione elaboratum, ita cum sint tres potentie præcipue, animalis, vitæ, & naturalis, confusum est, ut sint spiritus correspondentes vni cuique facultati, scilicet animalis, & vitalis: reliquus enim naturalis potius magis est in coctione.

Ad secundum negamus, quòd si confusantur spiritus, actiones dioriam deperduntur: nam, & qualitates elementorum evanescunt, & elementa in mixto deserviunt tamen virtus, & ideo aliqua elementum miscibilis. Hoc dictum sit, si concedamus permisceri spiritum animali cum vitæ: sed

Prima conclusio de spiritu absolute probatur.

Secunda conclusio de spiritu animali.

sed non permiscetur, vt per se patet. At suas origines habent, & sua exorta, per que separantur discurrant. Quod si tandem cōplectantur admixtionem, nō ob id suis actionibus priuantur.

Ad tertium dico, quōd licet spiritus animalis sit in ventriculis cerebri, non tamen tantus semper est, vt teneat potentias in actu secundo. Solet enim exhausti bona illius portio, & natura sic defatigata sese colligit, & somnum restitutorum intendit. aliquando autem obstruitur primum sensorium, siue cerebri incatus vaporibus humorum: & alimentis, & somnis conciliatur. Et sic impeditur illius spiritus motio, & facultatum operatio.

Ad quartum, falsum esse dicimus, quōd papilla dilatetur propter concursum spirituum vitalium: nam arteriæ oculorum nō vniuntur in vnam, vt nervi optici; licque nō potest esse transitus tam breuis ex vno in alterum nervi verō optici cocunt, & cōveniunt in vnum, & sic spiritus vnus brevissime potest pervenire in alterum, vitalis autem nequaquam, sed per distantia loca tardissime deveniet ad alteram partem. Demonstratur ergo est, esse spiritum animale.

CAPVT XV.

Quid sit spiritus animalis, quod efficiens, que materia.

Definit Galenus spiritum animale *o. de Vtu Part. cap. 17.* dicens quōd est exhalatio sanguinis benigni, que definitio materialis causalis est, tantum enim notat materiam ex qua fit spiritus animalis, ex tenuissima, scilicet sanguinis particula, id est, ex spiritu vitali: definit vero per causam materialem precipuam. Quamvis verum sit, acrem esse cerebro materiam suppedicare, vt simul ex illo & ex sanguine vaporoso fiat spiritus animalis.

Tamen si volueris describere naturam spiritus animalis, sic defines: Est tenuissima quædam substantia, sensum latens, ex acre & spiritu vitali generata, à virtute immutata cerebri, commune sensus & motus instrumentum, seu dispositio.

(1)

Verum spiritus animalis fiat à virtute coquente substantia cerebri.

Quod non fiat, probatur, quia coctio est perfectio caloris: sed spiritus vitalis est calidior cerebro, ergo non potest coqui à cerebro, cum potius frigeat: non enim potest per remissam qualitatem alia intendi eiusdem speciei, sed potius remitti.

Et confirmatur: nam cocta calidiora evadunt, ergo cerebrum si coquit spiritus vitales, debet illos reddere calidiores, sed hoc est impossibile, cum remissam potius remittat intensiorem. Ergo.

Propter hæc argumenta fuit opinio asserentium, quōd spiritus nō fit per coctionem, sed per simplicem alterationem, cerebro assimilantem, & operante per suam frigus. Hæc tamen videtur falsa, & contra Galenum, qui *7. de Placit. cap. 3. & 9. de Vtu Part. cap. 7.* ait spiritum vitalem fieri animale per vitiosem coctionem.

Quidam Auctor huius temporis, vt illius opinionem evertat, dicit, quōd cum omnia mixta debeant per coctionem naturaliter generari, sicut coquantur naturaliter per putredinem, confotum est, vt spiritus animalis fiat per coctionem, siquidem vitalis debet corrumpi substantialiter ad hoc, vt fiat animalis.

Certe non intelligo idem Philoosophū. Primò fallitur de vitio, dicitur, nisi ita incipere esse per coctionem: non enim incipiunt nisi per mixtionem in quibus mixta sunt, quia coctio est perfectio mixti in se. Secundo sibi repugnantia loquitur nam si illa coctionis incipitio, & definitio per putredinem, est intelligenda secundum naturam mixti, apterum est, quōd spiritus vitalis non corrumpitur naturaliter quando in animale convertitur; sed ab agente extrinseco infersente formam sibi similem quoad potius recipi in materia. Nam quōdo mixta naturaliter, vel naturali putredine dissoluntur, in miscibilia transmutantur; hæc enim proprie est putredo, altera solū transmutatio huius in hoc torunt. Itaque fallitur dicens, quōd spiritus vitalis per naturalem putredinem definit, cum in animale transit.

Aliæ ergo evertenda est opinio, & non prædicto modo, si everti inquam potest; dicendo, quōd amplius habet spiritus anima

lis

lis quam terminum simplicis alterationis. Videmus enim spiritum animalem ad tantum diuersa, & distincta opera assilum, ad sensationes, scilicet, & moriones, ad quas non pertingit spiritus vitalis. Signum ergo est, magis quam temperie differre.

Secundo, quia si per solam frigiditatem receptam differre, posset spiritus vitalis in animaletem transire per frigiditatem: quod falsum est. Nam licet dicere posses, debere esse frigus cerebri, & non alterius agentis: contra hoc est, quia debes assignare aliquid amplius, aliquant, scilicet, qualitatem secundam, quae per illam actionem producat in cerebro. Et ex consequenti mutas opinionem.

Tertio, quia non probas, quod spiritus animalis sit frigidior: si enim est mobilior, & tenuior quam vitalis, quo pacto probabis refrigerari, siquidem per frigus condensatur spiritus, & ineptus redditur ad motum? Quod autem sit subtilior quam vitalis, supra diximus: nam animalis tenuior est habitu & vapore, & fugit ob hanc rationem sensum; vitalis autem ad sensum patet arteria secunda. Omnia haec debebat dissoluere praehabita opinio. Forsan haec incommenientia inspiciant alij opinantes, qui in fatis diuersam abierunt opinionem, quam iam declaro.

Discreuit ergo, spiritum animale fieri per antiparitalis. Cum enim spiritus vitalis accedat ad partem frigiditatem (qualem cerebriam continent omnes Medici) necessarium est, inquirunt, ut retrocedat calor spirituum in se, non aliter, ac in hyeme a frigore ambionis fugat calor ad interiora terrae, & calcfacit aquas puteales. Ita etiam spiritus vitales ascendentes ad caput morantur in animales per vitioxiorem calorem acquiritum ex antiparitali.

Acurus modus dicendi, sed falsus est sine dubio, & falso innitens fundamento: nam qualitatibus nulla est antiparitalis; non enim fugit calor a frigore, aut frigus fugit a calido; hoc enim abhorret optima philosophia: quia accidentia non possunt transire de subiecto in subiectum; quo pacto ergo calor retrocedet? Certè est proferus impossibile.

Neque potest dici, quod corroboretur a contrario circumstante; quia non assignabis, quae intentio illi addatur per solam per se sentiam contrarii. Dixerim est ergo, quod ad antiparitalis requiritur detentio, vel extractio alicuius substantiae in qua resident qualitates. Calefit ergo aqua putealis per

hyemem, quia a frigido ambiente consistantur pori terrae, conspata verò superficie terrae detinentur fuligines, & exhalationes calidae, quae solebant esse actione solis (ae istae detentae calcfaciunt aquas. In tempore autem calido, & aethro aperiantur pori, exhalant illae partes calidae, & aqua ex sua natura deducuntur ad praesentiam frigiditatem semoto calcfaciente.

Hoc itaque sic statuo, ad spiritus animalis generationem devenimus. Non enim per antiparitalis fit qualitarum solutatio, quia haec est impossibilis; neque per antiparitalis supra explicatam nam debes assignare, quae substantia calida exhaletur a spiritu, quae si detineatur, ipsum reddat calidiorum. In substantia autem ita electa & laudabili aerea quid potest diffari, quod reddat calidiores spiritus non quoniam excrementum, quia in illis nihil est; neque ipsemet spiritus condensatus, quia potius subtilior est quam spiritus vitalis. Ergo nihil est per quod reddatur calidiores. Neque ibi remouetur aliquid prohibens, quo remoto ascendat spiritus ad maiorem calorem & subtilitatem, quin potius praesentia natura relicta, aliam recuperat fatis diuersam, & quae sensum fugit.

Alij opinantes dicunt, quod cerebrum sit calidius partibus frigidioribus spiritus, & ex his tanquam ex crudioribus fiat animalis per vitioxiorem coactionem a calido perficiente. Haec opinio aliquas habet difficultates. Prima, quod si intelligat de partibus diuersis integralibus, videtur falsa: nam licet mixtum aethereogenum soleat requirere latitudinem dispositionis ob diuersitatem materiae, ita ut in vna parte sit plus de calore quam in alia: tamen in homogeneo diuersa ratio est, quia forma homogenea vnam requirit dispositionem vnam intentionis. Ergo falsum est dicere, in spiritu esse vnam partem integralis calidiorum alia; siquidem est vna & eadem forma spiritus in omnibus partibus cum vna dispositione.

Neque dici potest, quod spiritus sit aethereogenus, quia diuersitas partium est propter variam operationem; tamen in spiritu non dabis vnam partem, quae sit ad aliam actionem, sed totus spiritus ad vnam rem dicatur est. Neque in vna praecisa parte sub vna esquisita quantitate constitutur sunt variae partes respondentes diuersis elementis, ex qua possit virtus immutari vna educere substantiam calidiorum in se, si per partes intelligamus partes

actuales

actuales completas, vel incompletas: istae enim non possunt esse sub eadem praesentia quantitate.

Sed relictis his omnibus inutilibus modis, qui tantum defensionem ad detinendam veritatem, ad ipsamque inuentam rursus obscurandam, memorari oportet quod sapientis dicit, coctionem propriam, & veram esse perfectionem, quam acquirit mixturam postquam factum est; & ira non mutat esse, sed perficit, ut maturationis fructum, elixario, & asfatio, quae dicitur, sine dubio ad sensum patet, quo pacto mixta ipsa perficiant ne cito corrumpantur, non mutato ipso esse substantialiter.

Alia vero est coctio satis impropria, quam communiter vocamus coctionem, quia aliquid habet cum coctione, tamen tueri potius est generatio, & mutatio vnius in aliud: non enim perficit rem coctam, sed illam mutat in aliam naturam. Ita generatio sanguinis mutatio est ex chylo in sanguinem per alterationem prauiam in tempore, quam communiter coctionem vocant; tamen tueri non perficitur chylus in esse chyli, imò consumitur; & sic non est propria coctio, quae est perfectio mixti. Sed iam vltus inuenerit, & omnes dicunt hanc esse coctionis nomine insigniendam. Et ob id facultatem, quae purè est immutatio, generatio, siue nutritio, propter illum actum alterandi vocare solemus coquentem.

Hoc sic declarato, nullum putamus inconueniens, quòd sicut lac in mammillis generatur ex sanguine calidissimo, & semen in testibus; ira etiam spiritus animalis in cerebro generetur per actum quandam immutatorium quem Medici coctionem appellant, quae facit mutari formam substantialem rei.

Hac conclusio licet non habeat euidenter demonstrationem, potest tamen probari efficaciter, quia spiritus vitalis differt à sanguine ex quo factus est, tamquam per diuersam formam acquisitam. Quare ergo animalis non etiam differt à vitali ex quo factus est per nouam formam acquisitam? ergo per immutatorium actum generatus est. Rursus quòd iste actus procedat à cerebri substantia, probauit demonstratio Galeni: nam ipso vulnerato, generatio ista spiritus laeditur.

Secundo probatur, quia facultas animalis cerebri, ut animalis est, solum est principium sensus, & motus. Ergo cere-

brum non facit spiritus per facultatem animalem, sed per aliam, quam coquentem & immutatorium appellamus: animalis enim non transmutatur materia.

Sed dices: Quare ergo dicitur animalis, siquidem non fit à virtute animalis? Respondetur, dici animalem spiritum ab effectu, & à fine in quem ordinatur: ordinatur enim in organum animalis dispositionem ad sentiendum, & mouendum. Sed argumenta contraria dissoluimus, & ex solutionibus constabit amplius veritas nostrae conclusionis.

Ad primum argumentum in principio quaestionis propositum respondetur, quòd coctio perfecta est perfectio caloris, ut dicit argumentum: coctio vero transmutatio potius est corruptio caloris rei quae transmutatur; & inductio non reperamentum, & nouae dispositionis ad nouam formam. Quamobrem spiritus vitalis non perficitur à cerebro in esse spiritus vitalis, & ob id non perficitur calor ille proprius; imò consumitur, & transmutatur spiritus, & quoad substantiam, & quoad accidentia.

Sed dices: Quare ergo non dicitur corruptio? Respondeo, quia generatur id, quòd perfectius est: ut quando generatur homo, non dicimus, quòd fit corruptio seminis. At quare dicitur coctio? Respondeo, quia alterationes, quae sunt circa contenta, aut inspectum facientia, quando sunt à membris assimulare intendentibus, coctiones appellantur à Medicis; nam & sic solet definire Galenus coctionem, dicens esse assimilationem rei, quae coquitur, ad partem coquentem. Spiritus autem, vel vitalis, vel animalis fit per alterationem quandam, qua similitudo possibilis inducitur, quam illa materia ferre potest; non quidem vltima similitudo, sed aliqua saltem.

Quare non possum non mirari, quòd aliqui recentiores asserant, spiritus ita fieri à causa æquiuoca, ut neque in accidentibus, neque in forma substantialem, neque in aliquo alio assimilentur partibus à quibus generantur. Hoc (inquam) ita mihi displicet, ut neque aures præbere vellem; quòd ut erras facile, debes leperè, quae supra docuimus de sanguificatione.

Sed ad rem se conuertat oratio. Si propter rationes dictas prædicta mutatio coctio appellatur; etiam propter hanc quam addere decreui; quia scilicet, spiritus vitalis materia perficitur per vltimo-

rem formam perfectiorum, & per approximationem ad unam finem ad quem ordinatur ex sua natura, nempe ut animæ feruiat ad suas actiones exercendas.

Colligete ergo ex dictis poteris, quod ista coctio, de qua loquuntur Medici, & potest fieri à frigido, & potest fieri à calido; nam ossa transmutant alimentum per innatam temperationem, in quo excedit frigiditas. Et alimentum ossis in termino ad quem sub ratione frigore existit, quam erat sub termino à quo. Ita cerebrum per suam frigiditatem corrumpit spiritus vitales, & conuertit in animales. Vnde iam video commune argumentum, quo pacto sit possibile, ut visio animalis sit aliqua pars, que operetur per frigiditatem. hoc de hoc satis copiose disputauit agens de generatione adipis.

Ad confirmationem similiter responderetur, cocta, scilicet, calidiora fieri conditionem perfectiorum passâ sunt: si tamen coctionem transmutatiuam, non est necessarium, ut calidiora fiant, sed ad agentis conditionem assimilantur: si agens frigidum est, frigidiora solent remanere.

Quod si dicas, quo pacto spiritus maneat iustior, si maneat frigidior: responderetur, quod iste secunde qualitates, aut tertie, licet orientur à primis, non tamen habent conaturalem connexionem renacitas cum calore, albedo cum frigore, &c. sequuntur enim prima cum eorum dispositione materię; nam & albedo potest oriri à calore, ut in calce; & à frigore, ut in lacte, & nunc. Ita aer per hyemem summè attenuatur intra propriam naturam, & multum infrigidatur, ut Boetius. Non est ergo mirum, quod spiritus animalis simul tenuetur, & refrigeret. Precipue, quod in ista generatione depuratur à sanguine, & fit magis aeris addita aliqua portio mentis noui aeris. Quod pulchrum est in hac parte: ut enim sanguis dum corrumpitur, eius tenue conuertitur in bilem, & crassum in melancholiam; ita spiritus vitalis cum sit animalis, eius tenue vertitur in aerem substantiam spirituosam, & crassum in substantiam cerebri, ut alimentitium conuertitur: nam & per arterias negandum non est aliquid arripere substantiam cerebralem.

Sed vltimam dubitationem huius Capituli attingamus de influxu hepatis in

alias partes. Et illud primum declarandum.

CAPVT XIII.

Utrum detur spiritus naturalis?

SVpponenda est solutio istius vulgaris questionis, ut pateat quis sit influxus hepatis in alias partes. Neque exilimes impertinentem esse hanc dubitationem in hoc loco: nam licet influxus illius qualitatis per exorta comunicetur, tamen etiam per spiritus, ut supra dictum est. Et sic ut recte intelligatur, vtrum secor habeat aliquam influxum; primo incipiendum est à dubitatione communi, vtrum generet spiritus naturales; isti enim si dantur, suo modo inducunt, aut iteque periculosos.

Sed ut breuiter ad hac questione discutiamus, existimo multum Authores de nomine laborare in hac parte, ut ex dicendis patebit. Primo tanquam certum relinquimus in superioribus ex doctrina Galeni spiritum esse substantiam tenuissimam vapore, sensum effugientem. Secundo certum est, huiusmodi esse spiritum animale. Tertio, quod spiritus vitales non sit ita proprii spiritus: sed magis proprie dicitur sanguis tenuissimus, & vaporosus. Hoc tertium videtur aliquibus in doctrina Galeni parum exercitaris, non ita vtrum: tamen sine dubio est aperta doctrina Galeni. Spiritus enim vitalis appellatur spiritus, quia conuertitur per arterias mouetur, quia tenuis est, quia proxima materia existit spiritus animalis; tamen stricte loquendo non est proprii spiritus, quia hac sensum visus fugit præ sua tenuitate: at vero vitalis lenibus percipitur, ut sanguis quidam tenuis.

Hæc fuit mens Galeni, quando libet de Vsu Respirationis, quærens vsum, & finem respirationis, dicebat, quod respiratio est propter naturam caloris conseruationem, & propter generationem spiritus animalis, nulla facta mentione de spiritu vitali, ad quem summopere conferret respirationem. Quod etiam confirmat 7. de Vsu part. cap. 8. & 9. Et quando desinit pulsus, dicit, quod pulsus est actio ad spiritus animalis generationem, & ad moderatorem caloris naturi. Quod lib. de Vsu puls. c.

De influxu hepatis in alias partes.

17. etiam confirmat, nulla spiritus vitalis facta mentione. Et ob nihil aliud, nisi quia sanguis ille spirituosus in arterijs & corde contentus, non verè spiritus censendus est, ut diximus, sed potius materia apta ad novam animalis spiritus formam recipiendam. Et ideo quando propriè loquitur Galenus, non vocat spiritum vitalem: ita enim libro de Vitis pulsuum cap. 2. dicebat, materiam in arterijs contentam, esse sanguinem tenuem, & habituosum; non audens nomen spiritus imponere. Sed palchre se explicat libro 1. de Placit. et 6. ubi pluribus experimentis, & rationibus probat contra Crisippum, & Erasistratum sanguinem esse, ad quod in arterijs continetur: & inquit, si ubi esset spiritus simul cum sanguine in arterijs, scilicet, & sinus cordis) proculdubio seditione facta vitam exiret spiritus, & post spiritum exiret sanguis. Sed contrarium videmus; nam statim exiit sanguis, signum ergo est usui præter sanguinem contineri, qui propter suam agilitatem, & propinquitatem, ut fiat spiritus animalis, nomine spiritus insignitur: nam quod parum distat nihil distare videtur: & priusior proxima est quo-lummodo forma. Ita semen appellamus vitæ, quia est proxima materia vitæ.

Sed alius est singularis locus Galeni lib. 5. de simplic. medicament. facit cap. 6. ubi loquens de spiritu innato, air, quod multa copia spiritus in spatij manibus partium contractur, qui non sunt veri spiritus, cum modica adhuc immutatioe indigeat, ut in substantiam veri innati spiritus mutetur; & tamen ad naturalia opera utilis existit. Hæc Galenus. Quibus verbis nobis declarat, quare fuerint spiritus nuncupati. Nam quamvis non sint verè spiritus, quia tamen sunt utiles ad opera naturalia, quasi fuerint propriè spiritus, hinc est ut appelletur spiritus. Igitur in hoc sensu volumus esse intelligendam nostram doctrinam, quando agimus de spiritu vitali; quod, scilicet, sit sanguis quidam tenuissimus, & habituosus, qui veram formam spiritus nondum habet.

Si ea, quæ ex Galeni mente dicta sunt, attente consideramus, inveniemus quid de spiritu naturali sit sentiendum. Nam si spiritus vitalis quia aliquantulum crassior est, & recedit à natura illa perfectæ spiritus animalis, ob hanc rationem non appellatur à Galeno spiritus: quid dicendum erit

de spiritu naturali, qui nihil aliud est quam sanguis tenuissimus venis ex illis multo crassior quam sanguis arterialis? Sequitur ergo manifestè, nullo modo esse spiritum naturalem, nisi velis nominibus aburi, & æquam nominare spiritum, quia est tenuior terra; & melius holiama. dominare spiritum, quia est tenuior quibusdam. Ita si vis partem tenam sanguinis in venis, & iccore castrensem appellare sanguinem, poteris quidem; sed sine fundamento: & ob id dixi in principio huius difficultatis, quod tota hæc questio refunditur in vitæ, sive in questione de nomine. Sed ipsa res intelligatur, ut multoties dicit Galenus, Nominibus vitæ quæ ut voluerit.

Argumentum meo iudicio est à fortiori in doctrina Galeni. nam si spiritus vitalis quia crassiusculus, nondum spiritus accipit naturam, quomodo sanguis venalis erit? Neque dicatur bene spiritus cum magis crassus sit. Quam philosophandi rationem respiciebat 12. Method. cap. 2. in 2. ubi ut exillimo, non dubitat, utrum sit spiritus naturalis; nam ex didis patet, quod non sit verè spiritus. Sed dubitat, utrum nomen taltem spiritus debeat usurpare sanguis ille tenuis venarum. Apponimus verba ipsa Galeni: Ergo animalis spiritus fontem cerebrum esse clarè ostendimus; qui partem ex inspirando, partim ex eo quod reticularis plexus suppeditat, alitur, atque irrigatur. Vitalis spiritus non zoque videns est demonstratio, sed tamen cum in corde, & arterijs contineri existimare, alienum à ratione non est; eundemq; nutritioni maxime quidem ex inspirando, sed tamen & ex sanguine. Quod si naturalis utique spiritus est, ut utique in iecinore & venis continebitur. Quæ verba si attentè legas, & cum alijs locis supra citatis coniungas, proculdubio intuentis spiritum animale esse propriè spiritum; & vitali esse dubitationem; & naturali autem multo maiorem dubitationem, an nomen adhuc mereatur spiritus.

Igitur conclusum sit, nihil aliud esse in iccore, & venis, quam sanguinem, qui cum habeat partes crassis, & tenes, communiter Authores vocant spiritum illud, quod tenue est. Partem autem in sanguine venali esse tenorem, dixerat Galenus 7. de Placit. cap. 1. & 6. de Vitis Part. cap. 17.

Predicta doctrina Galeni potest probari efficaciter ex parte finis, & ex parte agentis: ex fine, quia nullus est visus, neque finis nature in generando isto spiritu naturali: nam non ad nutrien-

dum

dum partes tenues viventes; quia istae reparantur per partes tenues sanguinis venalis, & per sanguinem arterialem; ergo frustra ponitur spiritus naturalis: neque ut partes operentur, nam ad operandum sufficit illis propria temperies à calido cordis actiata.

Ex parte agentis; quia securus infanz est facultatis; non enim elevatur ad actiones vt cor, aut vt cerebrum; ista enim membra generant substantias magis elevatas. Impertinens ergo est ponere naturalem spiritum; ergo iecur non induit per spiritum naturalem;

Dubium inter Avicennistas.

Siquidem de influxu hepatis in alias partes, sermo incidit, non est silentio prætereundum dubium circa quorundam verba Avicennæ excitatum. Nam inquit in Capite de Membris, quòd si obstruatur, vel claudatur via ioter partem nutriendam, & hepar, quamvis ipsa pars haberet nutrimentum, à vobis nutritiva illius partis laderetur, quemadmodum leditur sensus & motus, cum nervus ligatur, qui à cerebro descendit.

Circa istam sententiam, Avicennistæ militiam torquentur; & certè non sine fundamento; nam supposito quòd pars habeat aliquid nutrimentum tenue, modeste, & crassum, & pars est sufficienter temperata, & actiata, quæ non efficiet in alimentum, & nutritur per aliquod solum tempus, quò duraverit agens & passum proportionate?

Subtilissimus Gentilis dicit, quòd licet facultas nutritiva osis, & illius instrumenta compleat sufficientia sine, nutrimentum tamen non habet continuitatem cum hepate, & defectu illius continuitatis, non est aptum, vt recipiat actionem membri. Et dicit quòd iste modus dicendi est molestus Medicis. Et certè ego dico, quòd non solum est molestus Medicis, sed Philosophis etiam. Nam debet assignare Gentilis quid acquirat alimentum per continuitatem cum iecore. Esti vterque argumentum, concedet Gentilis aliquam qualitatem communicari ad modum latis, sicut dicebamus de cerebro influxu; quod est gratis dictum, & falsum; nam alimentum postquam generatum est ab hepate, non eget nisi vt transmutetur; qualiter autem alia qualitas, quæ illi superaddatur, præter meram passibilitatem, & consuetudinem in substantiam nutritivam, potius est impedimentum ad nutritionem; siquidem totum illud debet evincere à calore partis assimilantis. Vel debet declarare Authorem iste, quare aqua separata à fonte seruet eandem passibilitatem, & naturam ad parandum ab igne; & sanguis separatus à iecore non seruet eandem sufficientiam, vt paratur à partibus assimilantibus. Nihil enim poterit desiderare, quòd non possit procedere à principis intrinsecis sanguinis, & à calore influente cordis à quo etiam liquatur, & calescit, & obediens redditur ad nutriendum.

Displicet ergo nobis Gentilis, quia non declarat quid acquirat sanguis per illam continuitatem quam inducit.

Post Gentilem insurgit Foroliviensis, & tanquam in re difficili dupliciter respondet. Primò dicit, quòd iecur induit qualitatem quandam necessariam membris ad agendum. Et hæc amittitur anissa continuitate, & sic non nutritur paratissima via inter ipsam & iecur.

Secundo dicit, quòd iecur communicat sanguini quandam qualitatem occultam, per quam redditur aptum ad nutriendum, quæ etiam indiget continuitate cum suo principio. Et hæc addit dicit Gentilis.

Sed vterque modus dicendi mihi videtur falsus, quamvis Hugo Senecalis primum modum probet, & amplectatur. Contra primum est, quia ad tenuem partem nutritivam, licet via sit obstruata, contra isensationem; nullo enim modo sentit pars obstruata nemo. Et potest fieri supra dictum argumentum, nam nihil deficit ad hoc, vt pars transmutet alimentum quia hæc transmutatio per calorem fit, & non per aliam superiorem qualitatem.

Præterea, illa qualitas communicatur per sanguinem, quo pacto deseruit membris? Alimentum enim operatur à materia, nec disponit membra, sed disponitur à membris. Neque communicatur illa qualitas per tunicas venarum, nam tunicæ illæ manent in obstruactione, dummodò non ligentur, vt nervi; ergo per illas tunicas bene poterat iecur illam qualitatem communicare, quom inducit lacobus.

Secundus modus dicendi, cum conficiat ad qualitatem occultam, magis displicet, & præterea est contra Auicennam. Quod probatur; nam Auicenna inquit, quod est nutrimentum sit aptum, viaretur actio si clauderetur via inter partes & hepar. Ergo supponit Auicenna, quod alimentum habeat conditiones omnes ad nutriendum: hoc enim significat per illa verba: *est alimentum sit aptum*. Ergo non deficit alimento qualitas illa occulta, quæ macinatur Forthius.

Quod argumentum efficacissimè probat contra Gentilem. Voco efficacè argumentum, quod sumitur ex ipsa littera Auicennæ, cuius se gloriatur Gentilis enarratorem. Si enim dicit textus, quod alimentum est aptum ex se ad alendum, ergo non eget ex se continuitate cum iecore. Nam quantumvis Auicennista inducant spiritum naturalem, illud alimentum, quod Auicenna vocat aptum, intelligitur cum suo spiritu proportionaliter derivato ab hepate, ergo nihil deficit alimento, ut nutriat.

His relictis, asserendum est, quod iecur neque insitit qualitatem, ut probatum est, neque mittit spiritum naturalem, neque aliquid aliud præter materiam nutrimentalem pro toto. Atque hoc sufficit, ut dicatur membrum princeps, ut supra docuimus Cap. de Membris.

Quod autem de virtute sanguifica dicitur in latere iuuenietis supra in proprio capite, & propria questione, utrum sanguis generetur extra iecur. Restat videre quid respondendum sit ad dubium Auicennistarum. Mihi nihil aliud videtur dicendum, quam quod partes viuentes non possunt laborare per consensum quoad actiones merè vegetales. Tamen secundo certum est, quod illarum actio pendet ab alimento, tanquam à materia circa quæ versatur. Non est itaque difficile, quod deficiente còmodo alimento, deficiat tandè actio, ut in hydropicis videmus, defectu obiecti. Quando ergo dicit Auicenna, quod ledatur actio partis, clausa via inter hepar & partes, interpretandum est, si dures per aliquod tempus defectus transmissionis alimentum enim proculdubio vitabitur defectu obiecti, quamvis non ledatur ex parte ipsius nature membri. Et tunc cessabit actio, sicut quando laegatur nervus, cessat sensus. Sed hæc statuta differentia, quod in animalibus cessat defectu dispositiæ qualitatis; in vegetatiuis defectu obiecti in

quod agit virtus transmutatiua.

Sed in quantum prestaram deuenit dispositione propter prauiam, aut nimis sollicitam versionem? Declinat Gentilis laborare, & nos cum illo in isto textu. Doceat Gratiolus meliorem, & accuratam versionem ex diametro, contrariam antiquæ: ita ut Auicenna cum Galeno asserat, quod licet claudatur via inter partes, & hepar, non cessaret actio partium, sicut cessat sensus obstructo nervo. Legas Gratiolum, & nulla erit controuersia.

CAP. VLTIMUM.

De operationibus.

VLtimum hoc caput nobis proponit ad sciendam aliqua, quæ pertinent ad operationes, quæ oriuntur à facultatibus: hoc enim debebat huic tractati post tractatum de Facultatibus. Nos autem ponit Auicenna definitionem operationis, quia hæc ex dictis constabat; nam quando dicebamus quid esset facultas, dicebamus consequenter quid esset actio illius facultatis, sed proponit aliqua accidentalitæ, quæ pertinent ad operationes. Quæ autem sunt hæc pertinentia ad complementum scientiæ de operationibus, dicamus explanantes litteram nostri textus.

Duo facit Auicenna in hoc capite. Primo dicit, quod aliqua sunt operationes, quæ complentur ab una facultate, ut coctio; alia, quæ complentur à duabus facultatibus, ut cibi appetitus.

Secundo declarat illas duas propositiones per exempla, & aliqua remouet dubitationes. Et hæc est summa totius capituli.

Circa præmissa notant omnes, quod quando dicimus esse quasdam operationes ita singulares, ut non sunt, nisi ab una virtute, ut coctio; intelligendum est, non quod sola illa facultas efficiat actionem sine alio instrumento, & sine alijs conditionibus; coctio enim non fit à sola virtute coquen- tis, sed etiam à calore taliter directo, ut instrumento. Præterea ad coctionem etiam concurrunt facultas retentrix, non quidem præstanto aliquod essentialitè ipsi actioni, sed retinendo passum rectè approximatum agenti. Ergo illa actio fit ab una sola virtute, ad quam illa sola virtus cum suis debitis instrumentis concurre: ut coctio fit